C Quidupedum, quae animal genera-
rant, hystrices conduntur, & vrsi;
sed utrum propter frigus, an alia de
causa, ambigitur. Pinguescunt vrsi
per id tempus, tum mares tum fe-
minæ vehementer, ut mouere sole
facile nequeant. Parit etiam femina
eo tempore, & tamdiu latet, quo-
ad tempus sit, ut siros catulos in a-
pertum producat: quod verno tem-
pore mense à bruma tertio facit. Sed
quoad minimum, dies circiter qua-
draginta latet: ex quibus bis septem
ita sopitum, ut se nihilo moueat. Re-
liquis postea pluribus latet quidem, sed
mouetur, & surgit. Fœtu grauida vrs-
a, vel à nemine, vel à paucissimis ca-
pta est. Tempore sui latibuli hoc ani-
mal nihil edere certum est: quippe quod
neque exeat, & captum ventre intesti-
nōque inani videatur. Narrant eius in-
testinum per inediā ita conniuere, ut
adductum propè cohæreat. Itaque vr-
sum latebrum egressum, primum her-
bam arum dictam degustare, ut intesti-
num laxetur & hiet. Glires etiam la-
tent in ipsis arboreis, pingue suntque
per id tempus vehementer. Itidem mu-
res Pontici generis. Nonnulla ex ijs quae
conduntur, exunt id quod senectus
vocatur: quod cutis ultima est, &
primi ortus operculum. Sed in pe-
destri viuiparo genere de vro, qua-
de causa lateat, ambigitur, ut dictum
iam est. Cortice intecta maxima ferè
sui parte secessus suo tempore latenti
& exunt senectutem ea quibus cutis
mollis, neo prædura, & testacea quidem
est, qualis testudini, (nam & testudo
inter cortice intecta enumeranda est,
& mus aquatalis,) sed qualis stellio-
ni, lacerto, & præcipue serpentibus est.
Exunt

CAPUT XVII.

De quadrupedibus, quae hyeme lateant, déque
ijs quae senectutem exunt.

Exuent enim hæc omnia, tum vêre cum egrediuntur, tum etiam autumno. Vipera etiam exuit tam vêre quam autumno. Cum serpens exuere incipit, ab oculis primum detrahi aiunt, ita ut obcæcati videantur ijs qui rem non intelligunt: tum caput exuitur: glabrum enim hoc omnium antè quam reliquum corpus appetat: atque una ferè nocte & die senectus tota exuitur, à capite orsa ad caudam, ut cuncte altera intus subnascente ipsa renoveretur. Ut enim fœtus inuolucro secundarum, quo contentus prodierit, exuitur: sic ista senectute detracta renouantur. Insecta enim eodem modo exuent senectutem, quibus hoc solutum est: ut silpha, & culex, & ea quorum pennæ vagina continentur, ut scarabei: sed omnia facto iam quod gigni debuerit, exuent: nam ut partui viuiparo secunda, sic vermiculariæ proli operculum circumrumpitur. Aequè & apibus, & locustis. Cicadæ ubi eruperunt, oleis aut arundinibus insidunt: & cum rupto operculo cœxunt, paruum quiddam in eo relinquent humoris, nec multò post volant, & incipiunt canere. Locustæ inter marina & gammati exuent, aut vêre, aut autumno post partum. Iam capte aliquæ sunt locustæ mollem habentes partem superiorem, quod crusta iam circumrupta detractaque esset: inferiorem autem duram, quia nondum esset disrupta. Non enim similis in his atque in angubis, exutio fit. Latent locustæ menses circiter quinque. Cancri etiam exuent senectutem, molliores quidem perspicue: sed etiam duiores exuere aiunt, ut maias. Cum verò exuent, mollis admodum crusta subnascitur: & quidem cancri præ teneritate non satis ambulare possunt. Exuent hæc sèpius anno. Sed quænam lateant, & quo modo, & tempore, atque etiam quæ, & quo tempore exuent senectutem, iam dictum est.